
COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

ORDINANZA SINDACALE

n. 17 del 30-11-2021

Oggetto: MACELLAZIONE DEI SUINI PER USO FAMILIARE

IL SINDACO

Visto il regolamento per la vigilanza sanitaria delle carni R.D. 1928 n. 3298;

Vista l’Ordinanza del Ministero della Sanità 30.10.58 (G.U. 274 del 14.11.1958);

Visti il Reg. CE 178/02, 852/04, 853/04, UE 2015/1375;

Vista la Legge Regionale 7.4.72 n. 19;

Vista l’Ordinanza del Ministero della Sanità del 25.9.1986;

Vista la D.G.R. dell’Umbria 937/07 e s.m.i;

Vista la D.G.R. dell’Umbria 231 del 10.3.2014;

Vista la circolare della Regione dell’Umbria prot. 47491/2021 del 23/11/2021;

Vista la nota prot. n. 242704 del 29.11.2021 dell’USLUMBRIA2 – Terni – assunta al protocollo

dell’Ente al n. 21693 del 29.11.2021;

DISPONE

che dal 1 DICEMBRE 2021 al 31 GENNAIO 2022 è autorizzata l’ordinaria macellazione dei

suini per uso familiare fuori dal Pubblico Mattatoio.

La macellazione degli animali dovrà avvenire sotto la responsabilità ed il controllo del proprietario,

nel rispetto del benessere animale ai sensi del Reg. CE 1099/09 e succ. mod. ed integrazioni e della

Decisione 2018/1669 CE (n° di stalla anche per l’allevamento di un solo suino per uso familiare).

I privati che intendano effettuare la macellazione dei suini ad uso familiare devono effettuare il

relativo versamento tramite pagamento presso i punti cassa USLUMBRIA2 (CUP come da elenco

allegato). Fino al 31 Dicembre il contributo è di € 11,20 a capo; per le visite effettuate dal 1°

Gennaio l’importo sarà € 17,44 per il primo suino e € 7,44 per ogni capo successivo dello stesso

proprietario nella stessa giornata (D.L.vo 32/21).

Le carni macellate dovranno essere sottoposte alla visita sanitaria presso le sedi indicate nella

NOTA ALLEGATA che è parte integrante dell'Ordinanza.

Alla visita dovranno essere presentati almeno i seguenti organi:

Ordinanza Sindacale n. 17 del 30-11-2021 - pag.1 - COMUNE DI TREVI



LINGUA – GLOTTIDE – AMIGDALE - POLMONE – CUORE – FEGATO – PANCREAS –

DIAFRAMMA ( tutti uniti così come vengono asportati durante la macellazione), MILZA – RENI.

Insieme agli organi sopra menzionati verrà presentata la ricevuta di versamento sopra specificata, la

quale dovrà essere firmata dal Veterinario Ispettore a prova dell'avvenuta visita sanitaria, dovrà

inoltre essere comunicato il codice di stalla o esibito il Mod.4 di acquisto, nel caso che il suino sia

stato acquistato immediatamente prima della macellazione domiciliare.

Data la necessità della visita sanitaria, al fine della profilassi delle tossinfezioni e delle infestioni

trasmissibili all'uomo, con speciale riguardo alla Trichinosi, nonché delle malattie infettive dei

suini, i contravventori VERRANNO PERSEGUITI A NORMA DI LEGGE.

Salvo che il fatto non costituisca reato, la mancata osservanza delle prescrizioni di cui alla presente

Ordinanza comporta l'applicazione delle sanzioni amministrative previste dalle norme vigenti.

Li, 30 novembre 2021

                                                                                                         Il Sindaco
                                                                                                        SPERANDIO BERNARDINO

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Ordinanza Sindacale n. 17 del 30-11-2021 - pag.2 - COMUNE DI TREVI



REGIONE DELL'UMBRIA – AZIENDA USL UMBRIA 2 – AREA NORD
Servizio Veterinario di Igiene degli Alimenti di Origine Animale

Avviso
Si porta a conoscenza della cittadinanza che con l'approssimarsi della campagna di macellazione dei
suini ad uso privato, i Sindaci dei Comuni dell'Azienda USL Umbria 2 hanno stabilito quanto
segue:

E' autorizzata la macellazione dei suini a domicilio per il solo consumo familiare dal 01
DICEMBRE 2021 al 31 GENNAIO 2022.
La macellazione degli animali dovrà avvenire sotto la responsabilità ed il controllo del
proprietario, nel rispetto del benessere animale ai sensi del Reg. CE 1099/09 e succ. mod. ed
integrazioni.
Le carni macellate dovranno essere sottoposte alla visita sanitaria, presentando almeno
almeno i seguenti organi: LINGUA – GLOTTIDE – AMIGDALE – POLMONI – CUORE
– FEGATO – PANCREAS – DIAFRAMMA (tutti uniti come vengono asportati durante la
macellazione) MILZA – RENI.  Le carni ottenute potranno essere consumate solo dopo
essere state sottoposte con esito negativo all'esame trichinoscopico; dette carni potranno
comunque essere lavorate e trasformate.
Data l'obbligatorietà della visita sanitaria, al fine della profilassi delle tossinfezioni, delle
infestioni trasmissibili all'uomo, con speciale riguardo alla Trichinosi, nonché delle malattie
infettive dei suini, i contravventori VERRANNO PERSEGUITI A NORMA DI LEGGE.
I privati che intendano effettuare la macellazione dei suini ad uso familiare devono
effettuare preventivamente il versamento di € 11,20  a capo macellato TRAMITE
PAGAMENTO SIA PRESSO LE SEDI DEI SERVIZI VETERINARI DI FOLIGNO,
SPOLETO E NORCIA SIA PRESSO I PUNTI CASSA DELL'AZIENDA USL
UMBRIA 2 (CUP) – codice cassa H.06.
Per le visite effettuate dal 1° Gennaio l’importo sarà di € 17,44 per il primo suino e €
7,44 per ogni capo successivo dello stesso proprietario nella stessa giornata.
Al momento della visita sanitaria dovrà essere esibita la ricevuta di versamento sopra
specificata al veterinario ispettore, il quale la firmerà a prova dell'avvenuta visita
sanitaria, dovrà inoltre essere comunicato il Codice di stalla o esibito il mod. 4 di
acquisto nel caso che il suino sia stato acquistato immediatamente prima della
macellazione domiciliare.

Salvo che il fatto non costituisca reato, la mancata osservanza delle prescrizioni di cui al
presente Avviso comporta l'applicazione delle sanzioni amministrative previste dalle norme
vigenti.

LOCALITA' E ORARIO DELLA VISITA PUNTI CASSA PRESSO I QUALI EFFETTUARE I
PAGAMENTI

DISTRETTO FOLIGNO

Sede del Servizio Veterinario Loc. Portoni
Via delle Industrie S. Eraclio di Foligno
il lunedì, mercoledì, venerdì e sabato, escluso i festivi,
dalle ore 10,30 alle 12,00

- Sede Servizio Veterinario Via Delle Industrie S.
Eraclio   Foligno

- Punto erogazione Via Sant'Anna 16 Bevagna

- Punto erogazione Via Adriatica 158 Colfiorito
Foligno

- Punto erogazione Viale Roma 84 S. Eraclio Foligno

-Punto erogazione Via Centrale 1/d Ponte di Ferro
Gualdo Cattaneo

- Punto erogazione Via Ringhiera Umbra Montefalco

Ordinanza Sindacale n. 17 del 30-11-2021 - pag.3 - COMUNE DI TREVI



- Punto erogazione Via Martiri Della Libertà Nocera
Umbra

- Punto erogazione Via Terni Sellano

- Punto erogazione Via Della Liberazione Spello

- Punto erogazione Via Coste Trevi

- Punto erogazione Via Gorizia Valtopina

- Ospedale di Foligno Via Massimo Arcamone
Foligno

DISTRETTO SPOLETO

Mattatoio Comunale Via Dei Filosofi 4 Spoleto
il Lunedi, mercoledì, venerdì dalle ore 10,00 alle ore
12,00 ed  il Sabato dalle ore 9,00 alle ore 10,00, escluso i
festivi.

- Sede Servizio Veterinario Via San Carlo 1 Spoleto

- Punto erogazione Via Unità d'Italia 23 Castel
Ritaldi

- Punto erogazione Via Norvegia San Giacomo

- Punto erogazione Via Curiel San Giovanni di
Baiano

- Punto erogazione Piazza d’Armi Spoleto

- Punto erogazione Via Flaminia Strettura

- Punto Erogazione Via Loreto 3 Ospedale Spoleto

- Punto erogazione Via Vernocchi 5 Giano
dell'Umbria

DISTRETTO VALNERINA

Mattatoio Comunale Via Della Molinella Cascia
il Lunedi, escluso i festivi dalle ore 8,00 alle ore 9,00

Punto visita Norcia
dalle ore 10,00 alle 11,30

- Sede provvisoria Servizio Veterinario - Container
c/o Campo Sportivo Norcia

Punto erogazione Viale XX Settembre Cascia

- Punto erogazione via Dante Alighieri Cerreto di
Spoleto

- Punto erogazione Via dell’Ospedale Norcia

- Punto erogazione Via Di Mezzo Sant'Anatolia Di
Narco

- Punto erogazione Piazza Carlo Urbani Scheggino

- Punto erogazione Frazione Piedipaterno S.S.
Valnerina Vallo Di Nera

           Il Direttore Generale
                 F.to Dott. Massimo De Fino

Ordinanza Sindacale n. 17 del 30-11-2021 - pag.4 - COMUNE DI TREVI


